
 
 
 
 

PORTARIA Nº 398/2014 
 
 

Designa membros das Bancas Examinadoras do Concurso Público 
para Docentes, a ser realizado nesta Universidade, nos dias 
10/10/2014 e 12-13/11/2014. 
 

 
                       A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Ma. Fátima Aparecida da 
Cruz Padoan, nomeada pelo Decreto nº 11.435, de 26/06/2014, do Governo do Estado do Paraná,  no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fundamento no Edital de Publicação nº 030/2014-GR, de 24/04/2014, 
publicado no DOE nº 9194, de 28/04/2014 e Edital nº 052/2014-GR, de 20/08/2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 9276, de 25/08/2014, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
 
Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR NÃO TITULAR DE ENSINO SUPERIOR DA 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ, a ser realizado nesta 
Universidade, nos dias 10/10/2014 e 12-13/11/2014, conforme especificado: 
 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
Curso: Licenciatura em Geografia 
Área/subárea de conhecimento: GEOGRAFIA HUMANA 

Presidente Profa. Dra. Margarida de Cássia Campos  UEL – Londrina - PR
 
1º Examinador Prof. Dr. Luiz Lopes Diniz Filho  UFPR – Curitiba - PR 
2ª Examinadora Profa. Me. Coaracy Eleutério da Luz  UENP – Campus C. Procópio-PR 
1ª Suplente Profa. Dra. Carla Holanda da Silva  UENP – Campus C. Procópio-PR 
2º Suplente Prof. Dr. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha 
 UEPG – Ponta Grossa - PR 

 
 
Curso: Licenciatura em Geografia 
Área/Subárea de conhecimento: GEOGRAFIA FÍSICA 

Presidente Profa. Dra. Nilza Aparecida Freres Stipp  UEL – Londrina - PR 
1º Examinador Prof. Me. Ricardo Aparecido Campos 
 UENP – Campus C. Procópio-PR 
2º Examinador Prof. Me. Aécio Rodrigues de Melo  UENP – Campus C. Procópio-PR 
1ª Suplente Prof. Ma Jully Gabriela R. de Oliveira  UENP – Campus C. Procópio-PR 
2º Suplente Prof. Dr. Jurandyr Luciano Sanches Ross  USP – São Paulo - SP 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia 
Área/Subárea de conhecimento: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

Presidente Prof . Dr.  Lourenço Zancanaro UEL – Londrina - PR 
1ª Examinadora Profa. Dra. Maria Cristina Cavaleiro 
 UENP - Campus C. Procópio-PR 
2º Examinador Prof. Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Prof . Me. João Vicente Hadich Ferreira  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2ª Suplente Profa. Ma. Ana Rita Levandovski  UENP - Campus C. Procópio-PR 



 
 
 
 
 
 
Curso: Licenciatura em Pedagogia 
Área/Subárea de conhecimento: GESTÃO EDUCACIONAL 

Presidente Profa. Dra. Isabelle Fiorelli Silva  UEL - Londrina - PR 
1º Examinador Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2º Examinador Prof. Dr. Flávio Massami Martins Ruckstadter  UENP-Campus de Jacarezinho-PR 
1ª Suplente Profa. Dra. Sílvia Alves dos Santos  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2ª Suplente Profa. Me. Roberta Negrão de Araújo  UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
Curso: Licenciatura em Matemática 
Área/Subárea de conhecimento: MATEMÁTICA/MATEMÁTICA APLICADA 

Presidente Profa. Dra. Magna Natália Marin Pires 
 UEL - Londrina - PR 
1º Examinador Prof. Me. Rudolph dos Santos Gomes Pereira  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2ª Examinadora Profa. Ma. Bárbara Nivalda Palharini  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Prof. Dr. Andre Luis Machado Martinez  UTFPR- Campus C. Procópio-PR 
2º Suplente Prof. Dr. João Coelho Neto  UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
Curso: Licenciatura em Letras 
Área/Subárea de conhecimento: LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA E 
LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA 

Presidente Profa. Dra. Gladys Plens de Quevedo Pereira de 
Camargo  

UNB – Brasília-DF 

1ª Examinadora Profa. Dra. Didiê Ana Ceni Denardi  UTFPR – Pato Branco - PR 
2ª Examinadora Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro  UENP – Campus C. Procópio-PR 
1ª Suplente Profa. Dra. Luciana Cabrini Simões UEM – Maringá-PR 
2ª Suplente Profa. Ma. Raquel Gamero  UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Curso: Bacharelado em Administração  
Área/Subárea de conhecimento: ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO E ORGANIZAÇÃO 

Presidente Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia Freitas  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Examinador Prof. Me. Gilberto Francisco Ceretta 
 UNIOESTE -Francisco Beltrão-PR 
2º Examinador Prof. Me Sérgio Roberto Ferreira  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Prof. Me. Luiz Eduardo de Araújo  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2ª Suplente Profa. Ma. Márcia de Souza Bronzeri  UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
Curso: Bacharelado em Administração  
Área/Subárea de conhecimento: ADMINISTRAÇÃO/TECNOLOGIA, QUALIDADE E COMPETITIVIDADE 

Presidente Prof. Dr. Jair de Oliveira  UTFPR – Cornélio Procópio-PR 
1ª Examinadora Profa. Dra. Loreni Teresinha Brandalise  UNIOESTE – Cascavel-PR 
2º Examinador Prof. Me. André Luis Salvador  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Prof. Me. Denny Amari Nishitsuji UENP - Campus C. Procópio-PR 
2º Suplente Prof. Me. João Domingos Ribeiro UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
 
 
 



 
 
 
 
CURSO: Bacharelado em Ciências Contábeis 
Área/Subárea de conhecimento: CONTABILIDADE 

Presidente Prof. Me. Claudecir Paton 
 UEL – Londrina - PR 
1º Examinador Prof. Me. Edson Dias  UENP - Campus C. Procópio-PR 
2º Examinador Prof. Me. João Ricardo Amadeu  UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Prof. Me. Elvis Antonio Bim  UEL – Londrina - PR 
2º Suplente Prof. Me. Laurindo Panucci Filho  UENP - Campus C. Procópio-PR 

 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas 
Área/Subárea de conhecimento: BOTÂNICA 

Presidente Profa. Dra. Maria Regina Boeger  UFPR – Curitiba - PR 
1º Examinador Prof.  Dr. Laércio Ribeiro Renó UENP – Campus Jacarezinho-PR. 
2º Examinador Prof.  Dr. Rodrigo de Souza Poletto UENP - Campus C. Procópio-PR 
1º Suplente Profa. Dr. Cristiano Medri UENP -Campus Bandeirantes-PR 
2ª Suplente Profa. Dra. Conceição Aparecida Cossa UENP- Campus Bandeirantes-PR 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia 
Área/Subárea de conhecimento: FORMAÇÃO DOCENTE E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

Presidente Profa. Dra. Angela Mara de Barros Lara UEM – Maringá - PR 
1ª Examinadora Profa. Dra. Maria Lúcia Vinha UENP – Campus Jacarezinho-PR 
2º Examinador Prof. Dr. Antonio Donizete Fernandes UENP – Campus Jacarezinho-PR 
1º Suplente Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza UENP – Campus Jacarezinho-PR 
2ª Suplente Profª Ma. Marivete Basseto de Quadros UENP – Campus Jacarezinho-PR 

 
Curso: Licenciatura em Filosofia 
Área/Subárea de conhecimento:  FILOSOFIA/HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA 

Presidente Prof. Dr. Paulo Ricardo Martines UEM – Maringá - PR 
1º Examinador Prof. Dr. Reinaldo Sampaio Pereira UNESP – Marilia - SP 
2º Examinador Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira UEM – Maringá - PR 
1º Suplente Prof. Dr. Mauricio de Aquino UENP – Campus Jacarezinho-PR 
2º Suplente Prof. Dr. Guilherme Muller  UENP – Campus Jacarezinho-PR 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física 
Área/Subárea de conhecimento: POLÍTICAS E GESTÃO/ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

Presidente Prof. Dr. Luiz Seabra Júnior  FAJ – Jaguariúna – SP. 
1º Examinador Prof. Dr. Décio Roberto Calegari  UEM – Maringá - PR 
2º Examinador Prof. Dr. Luis Sérgio Peres  UNIOESTE – Cascavel - PR 
1º Suplente Prof. Dr. Rinaldo Bernardelli Júnior UENP – Campus Jacarezinho-PR 
2º Suplente Prof. Me. Raphael Gonçalves de Oliveira  UENP – Campus Jacarezinho-PR 

 
 
 
 
 



 
 
 
Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física 
Área/Subárea de conhecimento: LAZER E ESPORTE ALTERNATIVOS/ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

Presidente Prof.   Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel   UEM – Maringá-PR 
1ª Examinadora Profa. Dra. Gisele Franco de Lima  UEL – Londrina-PR 
2º Examinador Prof.  Dr. Edmur Antonio Stoppa  USP – São Paulo-SP 
1º Suplente Prof.  Dr. Orlando Mendes Fogaça Júnior  UEL – Londrina-PR 
2º Suplente Prof.  Me. Rui Gonçalves Marques Elias  UENP – Campus Jacarezinho-PR 

 
Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física 
Área/Subárea de conhecimento: METODOLOGIA DO TREINAMENTO E LUTAS/ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO 

Presidente Prof. Dr. Marcos Roberto Queiroga    UNICENTRO - Guarapuava-PR 
1º Examinador Prof. Dr. Emerson Franchini  USP – São Paulo-SP 
2º Examinador Prof. Dr. Nilo Massaru Okuno  UEPG – Ponta Grossa - PR 
1º Suplente Prof. Dr. Luis Paulo Gomes Mascarenhas  UNICENTRO – Irati –P R 
2º Suplente Prof.  Dr. Antonio Stabelini Neto  UENP –Campus de Jacarezinho-PR 

 
Curso: Bacharelado em Fisioterapia 
Área/Subárea de conhecimento: FISIOTERAPIA GERAL 

Presidente Prof. Dr. Ruben de Faria Negrão Filho  UNESP-SP 
1º Examinador Prof. Dr. Paulo de Tarso Camillo de Carvalho  UNINOVE - SP 
2ª Examinadora Profa. Dra. Heloíse Uliam Kuriki  UFSC – Santa Catarina -  SC 
1º Suplente Prof.  Dr. Rafael Inácio Barbosa  UFSC – Santa Catarina -  SC 
2º Suplente Prof.  Me. Fabrício José Jassi  UENP –Campus de Jacarezinho-PR 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Curso: Bacharelado em Direito 
Área/Subárea de conhecimento: DIREITO ADMINISTRATIVO 

Presidente  Prof. Dr. José Fernando Ferreira Brega Escola Superior de Direito 
Municipal da Procuradoria Geral 
do Município de São Paulo 

1º Examinador Prof. Dr. Fernando de Brito Alves UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
2º Examinador Prof. Dr. Edinilson Donizete Machado  UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
1º Suplente Prof. Dr. Maurício Gonçalves Saliba UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
2º Suplente Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas UENP – Campus de Jacarezinho-PR 

 
Área/Subárea de conhecimento: DIREITO INTERNACIONAL 

Presidente  Prof. Dr. Vladmir da Silveira Oliveira  UNINOVE e PUC-SP 
1º Examinador Prof. Dr. Vladimir Brega Filho UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
2º Examinador Prof. Dr. Renato Bernardi UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
1º Suplente Prof. Dr. Jaime Domingos de Brito  UENP – Campus de Jacarezinho-PR 
2º Suplente Prof. Dr. Gilberto Giacóia UENP – Campus de Jacarezinho-PR 

 
PUBLIQUE-SE. 
 

Jacarezinho, 26 de setembro de 2014. 
 

Profa. Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora 


